Havendo divergência entre as informações constantes do registro da licitação no 

https://bnc.org.br/ e as constantes deste Edital e de seus anexos, sempre prevalecerá o estabelecido 

em Edital. 

2. DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO  

2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 99.603,02 (Noventa 

e nove mil, seiscentos e três reais e dois centavos), na forma indicada no Termo de Referência.  

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1 Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas, de qualquer porte, 

regularmente estabelecidas no País, que sejam   especializadas no objeto desta licitação e que

[...]

Recursos Próprios, na seguinte classificação orçamentária: 

12.364.401.2.2489 – Gestão das Atividades Administrativas da Coordenação Acadêmica do Curso 

de Medicina – FACIGA/AESGA 

3.3.90.30 – Material de Consumo 

35 – Material de Laboratório 

Valor total estimado: R$ 94.787,22 (Noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e 

vinte e dois centavos). 

12.364.401.1.1053 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes da AESGA 

4.4.90.52 – Material Permanente  

08 – Aparelhos, Equipamentos, Utensílios médico-odontológicos, laboratorial e hospitalar 

Valor estimado: 4.815,80(quatro mil, oitocentos e quinze reais e oitenta centavos). 

22.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS                                                                                                    

23.1. A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo o órgão promotor

[...]

e a cada semestre são matriculados 45 (quarenta e cinco) novos alunos se fazendo necessária a quantidade 

dos materiais solicitados. 

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE A SER CONTRATADA 

5.1. A estimativa de recursos considerou a consolidação do projeto, números de alunos por período e disciplinas 

elencada ao uso do laboratório serão 285 (duzentos e oitenta e cinco) itens, com quantidades, unidades e 

volumes distintos. 

5.2. A previsão de consumo foi elaborada a partir de informações adquiridas pelos responsáveis do curso, 

laboratórios e gestores que acompanham as atividades rotineiras do curso de medicina, identificando os

[...]

A estimativa das quantidades a serem contratadas, encontra-se acompanhada das memórias de cálculo e 

do valor estimado, os quais poderão ser verificados na tabela em anexo. 

5.5. Em conformidade com os quadros acima a estimativa de preços da contratação é o valor estimado de R$ 

99.603,02 (noventa e nove mil, seiscentos e três reais e dois centavos). Com base nas especificações 

fornecidas, o método adotado para a estimativa de preços consistiu em pesquisa realizada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br), conforme estabelecido no Art.